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1 Úvod

Vysoké tělovýchovné školy mají, alespoň dle mého soudu, nezastupitelné místo

v systému současného školství a pohybová aktivita vůbec je dnes velmi významnou a

diskutovanou sloţkou v ţivotě kaţdého z nás. Tato činnost a vztah k ní je často spojen

s výukou tělesné výchovy a právě zde spočívá obrovská úloha učitele, který má být tím

pravým na svém místě a příznivě ovlivňovat vývoj svých studentů. Jelikoţ mezi vysoké

školy, které zajišťují přípravu učitelů tělesné výchovy, patří i Katedra tělesné výchovy a

sportu Pedagogické fakulty JCU, rozhodl jsem se zjistit, jak si stojí v porovnání

s ostatními vysokoškolskými pracovišti.

Úkolem této diplomové práce je porovnat ve čtyřech aspektech jednotlivá

vysokoškolská pracoviště mající akreditaci pro oborové studium tělesné výchovy. Mezi

tato pracoviště se v České republice řadí Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy v Praze, Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci, Fakulta

sportovních studií Masarykovy Univerzity v Brně, dále odborné katedry tělesné

výchovy na pedagogických fakultách s akreditací pro oborové studium TV, coţ jsou

Katedra tělesné výchovy a sportu Pedagogické fakulty Jihočeské Univerzity v Českých

Budějovicích, Katedra tělesné a sportovní výchovy Pedagogické fakulty Západočeské

Univerzity v Plzni, Katedra tělesné výchovy Pedagogická fakulty Univerzity J. E.

Purkyně v Ústí nad Labem, Katedra tělesné výchovy Pedagogické fakulty Univerzity

Ostrava, Katedra tělesné výchovy a sportu Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové, Katedra tělesné výchovy Pedagogické fakulty Technické Univerzity v Liberci

a Katedra tělesné výchovy Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Tato diplomová práce je rozčleněna na čtyři základní části. V první z nich se

zabývám vývojem jednotlivých pracovišť z historického hlediska, zmiňuji zde začátky

jejich působení v oblasti vzdělávání tělovýchovných pracovníků a nejdůleţitější události

v jejich historii. V následujících částech práce se věnuji popisu a následnému srovnání

vysokých tělovýchovných škol ve zbylých třech problémových okruzích, mezi které

jsem zařadil akreditované studijní programy, personální sloţení pedagogických

pracovníků a materiální moţnosti jednotlivých pracovišť pro praktickou výuku

studentů. Posledním cílem je pak porovnání získaných dat s výsledky studie provedené

Mgr. Stanislavem Hlavatým roku 2002 pod vedením doc. PaedDr. Jana Štumbauera,

CSc., zabývající se obdobným tématem, v těch problémových okruzích, ve kterých se
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obě práce střetávají. Na základě těchto výsledků je moţné určit, jak se příslušná

pracoviště změnila od roku 2002.

Závěr práce přísluší výsledkům srovnání vysokých tělovýchovných škol ve

čtyřech problémových okruzích a zároveň porovnání obou diplomových prací.

Tuto práci jsem vypracoval podle údajů poskytnutých zkoumanými pracovišti,

platnými pro akademický rok 2011/2012. Pouţité informace jsem získal především

kontaktem s pracovníky na jednotlivých vysokoškolských pracovištích, dále pak ze

studijních plánů vydaných pro akademický rok 2011/2012 a v neposlední řadě také

z internetových stránek příslušných fakult a kateder.
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2 Historie jednotlivých pracovišť

Úkolem této části diplomové práce je zaměřit se na zkoumaná pracoviště

z hlediska jejich historického vývoje, zmapovat události od jejich vzniku a nastínit tak

jejich mnohdy velmi dlouhé působení na poli vysokoškolského vzdělávání

pedagogických pracovníků.

Ještě před samotnou analytickou částí, ve které se na konkrétní pracoviště

zaměřuji, zmiňuji postupy při získávání informací pro tuto část diplomové práce. Pouze

tři z deseti zkoumaných pracovišť v České republice zachycují svůj vývoj, ať jiţ ve

zkrácené nebo delší podobě, přímo na svých webových stránkách. Některé z těchto

zdrojů byly dále pouţity pro potřeby této diplomové práce. U ostatních pracovišť bylo

nutné získat podklady jiným způsobem. Zdrojem informací poté byly internetové

stránky zabývající se touto tématikou, odborná literatura a především pracovníci

jednotlivých ústavů, kteří mi poskytli potřebné materiály pro další zpracovávání.

Hlavním cílem této kapitoly je zjistit, odkdy se zmíněná pracoviště věnují

systematickému vzdělávání tělovýchovných pracovníků pro potřeby základních a

středních škol, získat přehled o době působení v tomto oboru a pokusit se zachytit

důleţité okamţiky v historii těchto pracovišť.

2.1 Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze

Fakulta tělesné výchovy a sportu je jednou z nejmladších fakult Univerzity

Karlovy v Praze. Stala se její součástí v roce 1959 zprvu jako Institut tělesné výchovy a

sportu, od roku 1965 jako fakulta Univerzity Karlovy.

Původně se učitelé tělesné výchovy pro obecné školy vzdělávali na čtyřletých

učitelských ústavech s maturitou a pro střední školy od roku 1892 na Vzdělávacích

kurzech pro učitelství tělocviku na středních školách a učitelských ústavech při lékařské

fakultě UK. Roku 1945 německý vzdělávací kurz zanikl a česky se přeměnil v Ústav

pro vzdělávání profesorů tělesné výchovy při Univerzitě Karlovy v Praze. V roce 1948

byl ústav včleněn do pedagogické fakulty Univerzity Karlovy, ze které v roce 1953 byla

vytvořena Vysoká škola pedagogická (VŠP), v jejímţ rámci byla katedra tělesné

výchovy začleněná do tzv. společenské fakulty VŠP a byla pověřena výukou učitelů

tělesné výchovy pro II. a III. stupeň škol.
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V roce 1953 byla současně zřízena samostatná vysoká tělovýchovná škola pod

názvem Institut tělesné výchovy a sportu, která měla vychovávat vysokoškolsky

vzdělané pracovníky pro tělovýchovné hnutí, trenéry a metodiky, a pro vysoké školy

učitele tělesné výchovy a vědecké pracovníky. V roce 1958 byl Institut spojen s

katedrami tělesné výchovy VŠP s cílem vychovávat jak odborné pracovníky, tak

středoškolské a vysokoškolské učitele tělesné výchovy a v následujícím roce byl jako

ITVS zařazen do rámce Univerzity Karlovy. V roce 1966 byl ITVS přejmenován na

Fakultu tělesné výchovy a sportu.

Fakulta tělesné výchovy a sportu je v České republice předním vysokoškolským

pracovištěm, které v současné době zajišťuje jak učitelské studijní programy, tak

jednooborové studium tělesné výchovy i studium tělesné výchovy pro potřeby armády

ČR. FTVS UK organizuje všechny formy studia - řádné (prezenční a kombinované),

doktorské, rozšiřující i trenérské kurzy pro potřeby sportovních svazů.
1

2.2 Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci

Kořeny olomouckého školství sahají hluboko do dávné minulosti. První důleţitý

krok na cestě ke vzdělání v Olomouci byl učiněn zaloţením olomouckého biskupství v

roce 1063 a zřízením kapituly kolem druhé poloviny 11. století.

Zaloţení vysoké školy v Olomouci je spjato se jménem biskupa Viléma

Prusinovského z Víckova a s jezuitským řádem. Ten povolal v r.1566 do Olomouce

jezuity, aby zde vybudovali univerzitní kolej, tzv.kolej Tovaryšstva Jeţíšova, která v

roce 1573 povýšila na univerzitu a vlastní výuka na univerzitě byla zahájena o tři roky

později.

Roku 1778 byla univerzita přeloţena do Brna a o čtyři roky později se opět vrátila

do Olomouce v podobě lycea, jehoţ slavnostní otevření proběhlo 13. listopadu 1782. V

roce 1827 pak rakouský císař František I. povýšil toto lyceum na plnoprávnou

univerzitu s názvem C. k. Františkova univerzita, avšak nepřízní osudu byla jiţ v roce

1860 císařským dekretem zrušena. Poté zůstala jiţ jen samostatná teologická fakulta

shodně téţ nazývaná Bohoslovecká.

1 Tento text byl přejat z internetových stránek Fakulty tělesné výchovy a sportu
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Během období druhé světové války byl vysokoškolský ţivot v Olomouci ukončen,


[…]


zázemí jednotlivých škol. Úkolem, který jsem si předsevzal, bylo získat seznam zařízení

pro výuku praktické tělesné výchovy. Tento samotný úkol se dá hodnotit pouze

s velkými obtíţemi, neboť kaţdá ze zkoumaných škol má jiné moţnosti a bylo by proto

sporné říci, která z nich vyšla v tomto porovnání nejlépe nebo naopak. Přesto si zde

dovoluji velice stručně zhodnotit tuto část práce. Mezi pracoviště s největším počtem

zařízení jak vlastních, tak i pronajatých, patří jednoznačně tělovýchovné fakulty,

zejména FSpS. Mezi odbornými katedrami jsou pak po materiální stránce velmi dobře

vybaveny především katedra PF JCU a katedry v Liberci a Ústí nad Labem.

Problémovou situaci vidím hlavně u KTV PF UK v tom, ţe výuka není soustředěna na

jednom místě, ale je rozdělena mezi zařízení v Praze a Brandýse nad Labem.

Na úplný závěr bych se ještě rád vyjádřil k pocitům, které mě provázely při sběru

podkladů pro tuto diplomovou práci, především u sběru podkladů pro kapitolu

Akreditované studijní programy, i při její vlastní tvorbě. V tomto bodě mě velice

překvapily často panující nejasnosti na zkoumaných pracovištích, kdy pro mne bylo

často velmi obtíţné získat potřebné informace. Na oficiálních stránkách jednotlivých

pracovišť jsou informace týkající se akreditovaných studijních programů často
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nepřehledně a chaoticky uvedené a pro bliţší informace nezbývá jiná moţnost, neţ

kontaktovat příslušný sekretariát. Bohuţel i zde jsem se nejednou setkal s negativním

přístupem, a proto jsem byl nucen obrátit se na vedoucí pracovníky jednotlivých

pracovišť. Z tohoto důvodu si jen těţko dovedu představit situaci, kdy se čerstvý

absolvent střední školy snaţí dohledat základní informace o studijním oboru a nezbývá

mu jiná moţnost, neţ se obrátit na způsobilé osoby. Zde bych ovšem neviděl sloţitou

cestu nápravy, která by podle mne spočívala pouze v kosmetické úpravě oficiálních

stránek, které reprezentují jednotlivá pracoviště. Pro případné zájemce o studium by

však tyto změny mohly mít velký význam.

Tato práce odpověděla na většinu otázek, které jsem se si na začátku své práce

stanovil. Podařilo se mi získat informace vypovídající o tom, jak si které tělovýchovné

školy ve 4 zkoumaných kritériích vedou. Zajímavá jsou dle mého soudu i srovnání

s výsledky práce publikované v roce 2002 a z nich vyplívající pokroky na jednotlivých

pracovištích. Je moţné, ţe za dalších deset let se na toto téma rozhodne navázat další ze

studentů naší katedry a tato práce by tak mohla být ideálním zdrojem informací pro

další zpracování.
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Příloha 1: Sportoviště FTVS

Loděnice FTVS

Zdroj: http://troja.kanoe.cz/Czech/galle

Polyfunkční plocha

Zdroj:http://sportoviste.activejoy.cz/sp

Tělocvična Nosticova 1

Zdroj:http://sportoviste.activejoy.cz/sp 1
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Příloha 2: Sportoviště FTK

Sportovní hala

Zdroj:http://www.upol.cz/struktura-up/univerzitni-zarizeni/akademik-sport-centrum/akademik-fitness-up/kontakty/

Lukostřelnice

Zdroj: http://www.vysokoskolskysport.cz/lukostr 1
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Příloha 3: Sportoviště FSpS

Pavilon A34, Hala pro sportovní hry

Zdroj: http://brno.idnes.cz/foto.aspx?r= brno-

zpravy&c=A091008_1268983_brno_dmk&foto=DMK2e4ddb_161937_1364452.jpg

Pavilon A34

Zdroj: http://www.invin.cz/reference/univerzitni-campus-zluta-etapa

Atletický stadion SLAVIA

Zdroj: : http://mslavia.ic.cz/obalka.php?cont=klub/stadion.htm&header=Stadion
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Příloha 4: Sportoviště KTVS PF JU

Hala H2 s integrovanou lezeckou stěnou

Víceúčelová hala H1 s hernou pro stolní tenis napravo

Spinningový sál
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Příloha 5: Sportoviště KTSV PF ZČU

Víceúčelová herní hala

Lezecké centrum

Zdroj: http://www.kts.zcu.cz 1
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Příloha 6: Sportoviště KTV PF UJEP

Úpolový sál

Zdroj: Prezentace KTV PF UJEP

Hala pro sportovní hry

Zdroj: Prezentace KTV PF UJEP

Hřiště s umělým povrchem

Zdroj: Prezentace KTV PF UJEP
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Příloha 7: Sportoviště KTV PF OU

Areál TJ Mittal

Atletický stadion

Zdroj: http://atic.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=50790
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Příloha 8: Sportoviště KTVS PF UHK

Sportovní hala SLAVIA

Zdroj: http://www.atelier-a09.cz/

Atletický stadion

Zdroj: http://www.atletikahk.cz/?option=com_content&task=view&id=404&Itemid=52
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Příloha 9: Sportoviště KTV PF TUL

Víceúčelová sportovní hala

Zdroj: http://www.ktv.tul.cz/index.php/cs/katedra/sportovni-arealy/sportoviste

Tenisové kurty

Zdroj: http://www.ktv.tul.cz/index.php/cs/katedra/sportovni-arealy/sportoviste

Hřiště na beach volejbal

Zdroj: http://www.ktv.tul.cz/index.php/cs/katedra/sportovni-arealy/sportoviste
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Příloha 10: Sportoviště KTV PF UK

Atletický stadion

Zdroj: http://www.houstka.com/ 1