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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Srovnávací studie vysokých tělovýchovných škol v České

republice
(téma)

Diplomová práce Jana Žida o rozsahu 83 stran textu a 10 stran příloh je poměrně

rozsáhlou, výlučně teoretickou srovnávací studií, zabývající se z hlediska zájmu a počtu

studentů významným segmentem našeho vysokého školství - akreditovanými veřejnými

vysokými tělovýchovnými školami, respektive segmenty veřejných vysokých škol, které mají

příslušnou akreditaci v oblasti TVS. Zpracování této poněkud opomíjené tématiky se jeví

žádoucí i z hlediska přizpůsobení stávajících sjednocení a tvorby nových studijních programů

zaměřených na tělesnou výchovu a sport, přispěje i k srovnání personální situace jednotlivých

pracovišť a umožní částečně i srovnání materiálně- technického zabezpečení jednotlivých

pracovišť. Navíc se otvírá možnost sledování dynamiky vývoje této problematiky po 10

letech, které uplynuly od obhajoby stejně koncipované studie Stanislava Hlavatého.

Metodologie práce založená na obsahové analýze a komparaci vesměs volně

přístupných údajů (převážně na internetu) je zdánlivě jednoduchá. O to složitější je pak

syntetická část, založená zejména na systémovém přístupu. Drobné prohřešky proti teoriím

tohoto přístupu (zejména v oblasti vyváženosti textu) můžeme vzhledem k velkému množství

zpracovávaných informací snad přehlédnout. Ostatně velký podíl na této skutečnosti má

reálná možnost získání stejně kvalitních výchozích materiálů. Strohou prezentaci faktů

částečně oživují pokusy o grafické zpracování některých fragmentů práce.

Předkládaný text, s velkým množstvím opakujících se opticky podobných informací,

působí poněkud monotoniím dojmem, ale je to nezbytná daň zvolenému metodologickému

přístupu. Naopak vážnějším nedostatkem se bohužel jeví určité nepřesnosti v prezentovaných

datech. Přes některé nedostatky je předkládaná práce velmi cennou studií z jejíchž údajů lze

částečně vyjít při zpracování rozvojových studií a záměrů příslušného tělovýchovného

pracoviště.

Závěr jedná se o práci kvalitní, doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Pokuste se stručně srovnat jednotlivá pracoviště z hlediska personálního,

materiálního zabezpečení a obsahu a rozsahu studijních programů.

.
Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

doc. Dr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

................................................................................................
Podpis vedoucího diplomové práce
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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